todos os 139 municípios do Estado.

De modo a reafirmar o compromisso da gestão com a 
valorização dos servidores e a excelência da rede estadual de ensino, 
o Governo, em esforço conjunto entre a Secretaria da Educação 
e a Secretaria da Administração, viabilizou o pagamento de R$ 
12.465.050,61 (doze milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, 
cinquenta reais e sessenta e um centavos) relativos ao retroativo do 
novo Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR da Educação. 
A medida evidencia que a responsabilidade fiscal é compatível com o 
reconhecimento dos profissionais que sustentam a política educacional.